• Eixo articulador das dimensões teóricas e práticas. 

Ainda de acordo com a Resolução CNE/CP nº 2, nº 2, de 01 de julho de 2015, 

a carga-horária para a organização curricular do Curso de Licenciatura em Física 

deverá integralizar um mínimo de 2.800 (duas mil e oitocentas) horas, nas quais a 

articulação teoria-prática garanta, nos termos dos seus projetos pedagógicos, as 

seguintes dimensões dos componentes comuns: 

I. 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, vivenciadas 

ao longo do curso. 

II. 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado a partir do 

início da segunda metade do curso. 

III. 2.200 (duas mil e duzentas) horas de aulas para os conteúdos curriculares de 

natureza científico-cultural; 

IV. 200 (duzentas) horas para as outras formas de atividades acadêmicas- 

científicos e culturais. 

Para atender aos diversos eixos articuladores, às cargas horárias e aos